În cerc: EXP0S1TIUNE REGIONALA IN BUCUREŞTI. Totul înconjurat de o cunu-
nă compusă de plug, capete de animale domestice şi cereale; alegorie la munca
câmpului şi la creşterea animalelor. Medalia are 59 m/m

Figura 49 – Ion Ionescu de la Brad (nume la naștere Ion Isăcescu; n. 24 iunie/6 iulie 1818, Roman, Moldova – d. 16/28 decembrie 1891, Brad,
Negri, Bacău, România a fost un revoluționar pașoptist român, întemeietorul științei agricole românești, membru de onoare al Academiei Române.

de medalii a muzeului de istorie a munici-
piului Bucureşti (1864-1906) de Maria Co-
jocarescu: http://bmim.muzeulbucures-
tiului.ro/fisiere/07-Bucuresti-Materiale-
de-Istorie-si-Muzeografie-VII-1969_204.

C. Brătianu a
declanşat acţiunea practică de legiferare
a reformelor, dar izbucnirea Primului
Război Mondial, în iulie 1914, a determinat
amânarea acesteia. Dezbaterile
parlamentare privind revizuirea
Constituţiei aveau să fie reluate în 1917,
la Iaşi, în virtutea declarațiilor de la 23
martie/5 aprilie 1917, a regelui Ferdinand
I care s-a adresat ostaşilor români, cu
următoarea proclamaţie: "Vouă, fiilor de
ţărani, care aţi apărat cu braţul vostru
pământul unde v-aţi născut, unde aţi
crescut, vă spun eu, regele vostru, că
pe lângă răsplata cea mare a izbânzii,
care vă asigură fiecăruia recunoştinţa
neamului nostru întreg, aţi câştigat

totodată dreptul de a stăpâni într-o
măsură mai largă pământul pe care v-aţi
luptat. Vi se va da pământ. Eu, regele
vostru, voi fi întâiul a da pildă. Vi se va da
şi o largă participare la treburile statului".

Astfel, guvernul condus de Ion I. C.
Brătianu, la 16/29 Decembrie 1918 publică
cele două decrete pentru exproprierea
pământului din vechea Românie, prin care
se expropriau: domeniile Coroanei, Casei
Rurale, instituțiilor, proprietățile rurale
ale supușilor străini și ale absenteiștilor.